Provisions (3 501) (2 044) (5 545)

Avances remboursables (3 021) - (3 021)

Dettes financières (42 447) - (42 447)

Dettes de loyers (26 405) - (26 405)

Fournisseurs (16 528) (692) (17 220)

Autres dettes courantes (55 738) (27) (55 765)

Impôts différés actifs 5 655 (5 655) -

Impôts différés passifs - (49 521) (49 521)

TOTAUX 86 535 173 374 259 909

er

INFORMATIONS FINANCIÈRES ET COMPTABLES
ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 2023

86

L'écart d'acquisition est déterminé de la façon suivante :

(en milliers d’euros)

Prix d’acquisition, ajustement compris (a) 349 454

Capitaux propres après ajustements à la juste valeur (b) 259 909

Part des minoritaires (c) (2 703)

SOUS‑TOTAL (D) = (A)-(B)-(C) 92 248

IFRS 3R, ajustement à la juste valeur des rémunérations en actions (e) 9 916

Classement en écart d’acquisition de l’incorporel main‑d’œuvre (workforce) (f) 23 900

ÉCART D’ACQUISITION (g) = (d)+(e)+(f) 126 063

En conséquence de ces modifications, des flux du compte de résultat 2022 ont également été modifiés. Ils sont identifiés dans le
tableau suivant.

(en milliers d’euros) 2022 publié

Impacts liés à
l'application

d'IFRS 3R 2022 retraité

Chiffre d’affaires 179 827 225 180 052

Production immobilisée 10 098 - 10 098

Production stockée (1 300) 1 078 (222)

Autres produits de l’activité 11 869 - 11 869

Achats consommés (82 631) 1 029 (81 602)

Charges de personnel (78 754) - (78 754)

Impôts et taxes (2 264) - (2 264)

Dotations aux amortissements et aux provisions nettes des reprises (15 370) (603) (15 973)

Autres produits et charges d'exploitation (312) (15) (327)

RÉSULTAT D'EXPLOITATION 21 163 1 713 22 876

Paiements en actions (2 715) 400 (2 315)

Amort.des incorp.reconnus à la JV lors des acquisitions (23) (7 600) (7 623)

Coûts des acquisitions/cessions (10 956) - (10 956)

Création et déploiement de la marque EXAIL (570) - (570)

Autres (342) - (342)

TOTAUX DES AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT OPÉRATIONNEL (14 606) (7 200) (21 806)

Quote‑part dans les résultats des entreprises associées (5) - (5)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 6 552 (5 487) 1 065

Par ailleurs, le Groupe a modifié la méthode de
comptabilisation des engagements de rachat d’intérêts
minoritaires (note 8.2). Une dette est constatée quand le
Groupe est engagé à racheter des actions détenues par un
actionnaire minoritaire, la contrepartie de cet engagement
étant comptabilisée en diminution des capitaux propres (les
variations de valeur des engagements sont ensuite également
constatées dans les capitaux propres). Précédemment les
engagements étaient constatés en contrepartie d’une
diminution des « capitaux propres – part du groupe » en
totalité. Pour améliorer la qualité de l’information financière et
adopter une pratique préférentielle en France, le Groupe a

changé la méthode de présentation pour porter les
engagements en contrepartie d’une diminution des « capitaux
propres - intérêts des participations ne donnant pas le
contrôle » dans la limite de leur montant et en contrepartie
des « capitaux propres – part du groupe » pour le solde.

L’impact au 1  janvier 2022 est un reclassement de 15,3 millions
d’euros en augmentation des capitaux propres – part du
groupe. L’impact dans le bilan au 31 décembre 2022 figure
dans le tableau de passage ci‑dessous entre le bilan 2022 tel
qu’arrêté et le bilan 2022 retraité.

er

INFORMATIONS FINANCIÈRES ET COMPTABLES
ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 2023

87

(en milliers d’euros)
31/12/2022

 publié

Impacts liés à
l'application

 d'IFRS 3R
31/12/2022

 retraité

ACTIFS NON COURANTS 458 734 68 660 527 395

Écarts d’acquisition 292 289 (147 204) 145 085

Autres immobilisations incorporelles 59 441 219 196 278 637

Immobilisations corporelles 47 207 - 47 207

Droits d’utilisation 34 305 - 34 305

Autres actifs financiers 19 495 - 19 495

Actifs d’impôt différé 3 905 (3 332) 573

Autres actifs non courants 2 091 - 2 091

ACTIFS COURANTS 331 728 (8 694) 323 035

Stocks nets 64 284 - 64 284

Créances clients nettes 53 020 (154) 52 866

Actifs sur contrats 85 191 (1 564) 83 627

Autres actifs courants 31 469 (6 976) 24 494

Actifs d’impôt exigible 30 043 - 30 043

Autres actifs financiers courants 8 964 - 8 964

Trésorerie et autres équivalents 58 756 - 58 756

ACTIFS DESTINÉS À LA VENTE 50 352 - 50 352

TOTAUX DE L’ACTIF 840 814 59 967 900 781

(en milliers d’euros)
31/12/2022

 publié

Reclassement des
engagements

envers les
minoritaires

Impacts liés à
l'application

 d'IFRS 3R
31/12/2022

 retraité

CAPITAUX PROPRES (PART DU GROUPE) 106 318 15 311 (6 533) 115 096

Intérêts attribuables aux participations
ne donnant pas le contrôle 104 259 (15 311) 13 749 102 697

PASSIFS NON COURANTS 361 547 - 47 167 408 714

Provisions long terme 5 994 - - 5 994

Dettes financières à long terme –
part à plus d’un an 288 872 - (3 176) 285 696

Dettes de loyer – part à plus d’un an 30 122 - - 30 122

Passifs d’impôts différés 29 645 - 50 343 79 987

Engagements d’achats de titres de minoritaires 3 729 - - 3 729

Autres passifs non courants 3 185 - - 3 185

PASSIFS COURANTS 221 463 - 5 583 227 046

Provisions court terme 5 323 - 2 043 7 366

Dettes financières à long terme –
part à moins d’un an 42 201 - 3 176 45 377

Dettes de loyer – part à moins d’un an 6 465 - - 6 465

Autres passifs financiers courants 5 077 - - 5 077

Dettes fournisseurs d’exploitation 44 834 - 345 45 179

Passifs sur contrats 48 046 - - 48 046

Autres passifs courants 69 195 - 19 69 214

Passifs d’impôt exigible 322 - - 322

PASSIFS DESTINÉS À LA VENTE 47 226 - - 47 226

TOTAUX DU PASSIF 840 814 - 59 967 900 781

Dans l'ensemble de l'annexe les informations relatives à 2023 sont comparées aux informations 2022 retraitées tel qu'expliqué
ci‑dessus.

INFORMATIONS FINANCIÈRES ET COMPTABLES
ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 2023

88

Note 2 Périmètre de consolidation

Note 2.1

2.1.1

2.1.2

2.1.3

2.1.4

Note 2.2

2.2.1

Principes comptables liés
au périmètre de consolidation

MÉTHODE DE CONSOLIDATION
Les sociétés dans lesquelles le Groupe détient, directement ou
indirectement, le contrôle exclusif sont consolidées par

[…]

des contrats concernés à leur démarrage, moins de charges
étant constatées et les coûts d’obtention étant constatés par
voie d’amortissement sur la durée du contrat.

Dans le cadre de la première consolidation de IXBLUE et en
application de la norme IFRS 3R, des incorporels significatifs
ont été identifiés et valorisés à la juste valeur. La valeur brute
totale inscrite dans le bilan d’entrée dans le périmètre est de
250 millions d’euros, dont 177 millions d’euros de technologie
inclus dans la colonne « Projets de développement » et d'autre
part 70 millions d’euros de relations clients et 3 millions de
marques (totalement dépréciées en 2022) inclus dans la
colonne « Autres immobilisations incorporelles ».

(en milliers d’euros)
Projets de

développement

Coûts d’obtention
et d’exécution
 de contrats

Autres
immobilisations

incorporelles
Immobilisations

 en cours  Totaux

Valeurs brutes

31 décembre 2022 publié 119 182 6 923 16 059 435 142 599

Ajustements à la juste valeur
en application d'IFRS 3 133 552 - 69 892 - 203 444

31 décembre 2022 retraité 252 734 6 923 85 951 435 346 043

Acquisitions 21 414 218 623 196 22 451

Variations de périmètre - - - - -

Sorties - - (34) - (34)

Autres mouvements (391) (3 990) (10) (68) (4 458)

Effet des variations de change - - (1) - (1)

Au 31 décembre 2023 273 757 3 151 86 530 564 364 002

Amortissements et pertes de valeurs

31 décembre 2022 publié 64 617 4 412 14 129 - 83 158

Ajustements à la juste valeur
en application d'IFRS 3 (17 365) - 1 613 - (15 752)

31 décembre 2022 retraité 47 253 4 412 15 741 - 67 406

Dotations aux amortissements 16 210 1 270 7 308 - 24 787

Variations de périmètre - - - - -

Pertes de valeur 165 - - - 165

Sorties - - (28) - (28)

Autres mouvements - (3 990) (78) - (4 067)

Effet des variations de change - - - - -

Au 31 décembre 2023 63 627 1 692 22 943 - 88 262

Valeurs nettes

Au 31 décembre 2022 retraité 205 481 2 511 70 209 435 278 636

AU 31 DÉCEMBRE 2023 210 130 1 459 63 587 564 275 739

la façon dont l’immobilisation incorporelle générera des
avantages économiques futurs probables. L’entité doit
démontrer, entre autres choses, l’existence d’un marché
pour la production issue de l’immobilisation incorporelle ou
pour l’immobilisation incorporelle elle‑même ou, si celle‑ci
doit être utilisée en interne, son utilité ;

●

la disponibilité de ressources techniques, financières et
autres, appropriées pour achever le développement et

[…]

Le Groupe comptabilise une provision lorsqu’il a vis-à-vis d’un
tiers une obligation antérieure à la date de clôture, lorsque la
perte ou le passif est probable et peut être raisonnablement
évalué. Au cas où cette perte ou ce passif n’est ni probable ni
mesurable de façon fiable, mais demeure possible, le Groupe
fait état d’un passif éventuel dans les engagements (hormis la
comptabilisation du passif éventuel dans les cas d’acquisition).
Les provisions sont estimées au cas par cas ou sur des bases
statistiques.

Les provisions sont notamment destinées à couvrir :
Par opposition à la définition ci‑dessus d’une provision, un
passif éventuel est :

Dans le cadre de regroupements d’entreprises, des passifs
éventuels peuvent être comptabilisés en provisions selon les
critères définis par la norme IFRS 3R.

L’évolution des provisions sur l’exercice est la suivante :

Provisions (en milliers d’euros) Litiges

Garanties
données

 aux clients
Pertes à

terminaison
Amendes

et pénalités Autres Totaux

31 décembre 2022 publié 585 2 286 791 600 1 062 5 323

Ajustements à la juste valeur
en application d'IFRS 3 - 1 146 898 - - 2 043

31 décembre 2022 retraité 585 3 432 1 689 600 1 062 7 367

Dotations 50 1 258 523 - 14 1 845

Utilisations (274) (175) (67) (435) (382) (1 334)

Reprises (5) (319) (213) (68) (13) (617)

Impact sur le résultat de la période (229) 764 243 (503) (381) (106)

Variations de périmètre - - - - - -

Autres mouvements 326 319 - - (618) 27

Effet des variations de change (6) - - - (4) (11)

AU 31 DÉCEMBRE 2023 675 4 515 1 932 97 58 7 277

les risques économiques : ces provisions couvrent des
risques fiscaux (autres que de l’impôt sur le résultat)
identifiés au cours de contrôles réalisés localement par les
administrations fiscales et des risques financiers pour la
plupart correspondant à des garanties données à des tiers
sur certains actifs et passifs ;

●

les risques et charges sur affaires ; ces provisions sont
constituées :

●

des provisions statistiques pour garantie : les filiales du
Groupe provisionnent sur une base statistique
l’ensemble des garanties éventuellement données sur la
vente d’équipements. Certaines garanties peuvent